
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio - Ufficio II 

Viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma  
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it -   E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06/77392294             C.F. 97248840585 
 

1 
 

 

D.D.G.  126            Roma, 31/03/2017 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge n° 62/2000; 
 

VISTO il D.M.  n. 367 del 03/06/2016 del MIUR relativo a criteri e parametri per 
l’assegnazione dei contributi  per le  scuole paritarie per l’a. s. 2015/16 (e.f. 
2016); 
 

VISTO 
 
 
 

il. D.D. n. 79 del 27/09/2016 del MIUR  relativo  alla assegnazione dei 
contributi per le  scuole paritarie per l’esercizio finanziario 2016, da cui risulta 
assegnato all’USR Lazio sul Cap. 1477 il contributo di Euro 56.376.763,00 

(cinquantaseimilionitrecentosettantaseimilasettecentosessantatre/00); 
 

VISTO 
 
 
 
 
 

il D.D.G. n. 483 del 29 novembre 2016 con il quale il Direttore Generale 
dell’U.S.R. per il Lazio ha ripartito fra le scuole paritarie di ogni ordine e grado 
funzionanti nella Regione il contributo del MIUR per l’esercizio finanziario 2016 
(aa.ss. 2015-2016 e 2016-2017)  per i diversi ordini di scuola paritaria funzionanti 
nelle province di riferimento;  
 

CONSIDERATA la Nota dell’USR Lazio – Ufficio II - Prot. 19381 del 15.06.2016 - Scuole Paritarie. 
Dichiarazione sostitutiva ai fini della corresponsione dei contributi statali 
a.s.2015-2016 (e.f. 2016); 
 

CONSIDERATA la Nota dell’USR Lazio - Prot.n. 25068 del 29.07.2016 – Avvio dell’anno 
scolastico 2016-2017. Indicazioni operative per le scuole paritarie di ogni ordine 
e grado; 
 

CONSIDERATE le mail dell’Ufficio II dell’USR Lazio del 14.11.2016 e le Note dell’USR Lazio – 
Prot.n. 36406 del 2.11.2016 e Prot.n.37783 del 18.11.2016 di sollecito di inoltro 
documentazione relative alle ultime due note succitate; 
 

VISTI i dati  comunicati dai gestori delle scuole dell’infanzia paritarie funzionanti 
nella Regione Lazio relativi alle sezioni, alunni frequentanti, alunni portatori di 
handicap per l’ anno scolastico 2016-2017, nonché le dichiarazioni di Ente non 
commerciale pervenute ai sensi della suddetta Nota dell’USR Lazio – Ufficio II - 
Prot. 19381 del 15.06.2016 e successivi solleciti; 
 

VISTA la quota accantonata totale di 4/12 del contributo previsto per la Scuola 
dell’Infanzia paritaria sull’e.f. 2016 per l’a.s. 2016-2017, pari a un totale di  Euro 
7.647.456,25 (Euro 
settemilioniseicentoquarantasettemilaquattrocentocinquantasei/25), di cui Euro 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio - Ufficio II 

Viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma  
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it -   E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06/77392294             C.F. 97248840585 
 

2 
 

6.542.122,92 (Euro seimilionicinquecentoquarantaduemilacentoventidue/92) 
per l’assegnazione dei 4/12 del contributo per l’a.s. 2016-2017 (e.f. 2016) di cui 
alle lettere a) e b) dell’Art. 6, comma 1 del D.M. 367 del 3 giugno 2016, e Euro 

1.105.333,33 (Euro unmilionecentocinquemilatrecentotrentatre/33) per 
l’assegnazione dei 4/12 del contributo previsto per l’a.s. 2016-2017 (e.f. 2016) 
per l’inserimento degli alunni diversamente abili di cui all’Art.9 del predetto 
DM, disponibili al netto delle assegnazioni dei finanziamenti effettuate con il  
D. D. G. n. 483 del 29 novembre 2016; 
 

VISTO che l’Ufficio I  provvederà all’anticipo del pagamento delle scuole di Roma e 
provincia e all’autorizzazione degli AA.TT.PP. di Frosinone, Latina, Rieti e 
Viterbo all’utilizzo delle risorse finanziarie necessarie al pagamento delle 
Scuole dell’Infanzia paritarie dipendenti per territorio. 

 

DECRETA 

Art. 1 

 Il contributo di 4/12 (quattro/dodicesimi), già previsto per le Scuole dell’Infanzia paritarie 
della Regione Lazio sull’e.f. 2016 per l’a.s. 2016-2017 dal DDG. n. 483 del 29 novembre 2016, è pari 
a un totale di € 7.647.456,25  (Euro settemilioniseicentoquarantasettemilaquattrocentocinquantasei 
/25), ripartito come da tabella a): 
 
D.M. 367 del 3 giugno 2016, Art. 6, 
comma 1, lettere a) e b). 

Euro 6.542.122,92 
(Euro seimilionicinquecentoquarantaduemilacentoventidue/92) 

D.M. 367 del 3 giugno 2016, Art. 9. Euro 1.105.333,33 
(Euro unmilionecentocinquemilatrecentotrentatre/33) 

Totale Euro 7.647.456,25 

  (Euro 
settemilioniseicentoquarantasettemilaquattrocentocinquantasei/25) 

 
 
 I criteri per l’assegnazione dei 4/12 dei contributi per l’a.s. 2016-2017 suddetti, in 
ottemperanza al D.M  n. 367 del 03/06/2016 del MIUR, citato in premessa, sono stati definiti come 
da seguente tabella b: 
 

Contributo per ogni alunno portatore di handicap  €   935,93 

Quota 20 % per ogni scuola d'infanzia  - D.M. 367 2016-06-03 

art 6) comma 1, lett a)  

€ 1746,90 

 

Quota 80 % per ogni sezione d'infanzia  - D.M. 367 2016-06-

03 art 6) comma 1, lett b)  € 2190,75 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio - Ufficio II 

Viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma  
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it -   E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06/77392294             C.F. 97248840585 
 

3 
 

Art. 2 

 L’Ufficio I di questa Direzione Generale, per le scuole dell’infanzia paritaria di Roma e 
provincia, e gli Uffici degli AA.TT.PP. del Lazio per le scuole competenti per territorio,  
procederanno, in via prioritaria e con ogni possibile tempestività,  all’erogazione degli anticipi dei 
contributi  dovuti secondo le tabelle di seguito riportate: 

 

 Tabella c):  

FUNZIONAMENTO A.S. 2016-2017 SCUOLE D’INFANZIA PARITARIE DEL LAZIO 

PROVINCIA 

NUMERO 

SCUOLE 

NUMERO 

ALUNNI 

NUMERO 

ALUNNI H 

SCUOLE 

NON 

COMM. 

 

SEZIONISCUOLE 

NON COMM. 

FROSINONE 33 1317 1 33 59 

LATINA 40 1779 19 37 73 

RIETI  9     346 0 9 18 

ROMA  237 13702 42 206 549 

ROMA 

Provincia 122 7718 92 111 

316 

ROMA 

Comunali 286 30021 1022 286 

 

1332 

VITERBO 22 903 5 22 42 

TOTALE 749 55786 1181 704 2389 

 

 

 

 

 

 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio - Ufficio II 

Viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma  
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it -   E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06/77392294             C.F. 97248840585 
 

4 
 

Tabella d): 

RIPARTO A.S. 2016-2017 SCUOLE D’INFANZIA PARITARIE DEL LAZIO-ASSEGNAZIONE 4/12 

PROVINCIA 

Anticipo  

(4/12) A.S. 

2016-17 - 

20% per 

scuola - 

comma 1, 

lett a) 

Anticipo (4/12) 

A.S. 2016-17 - 

80% per sezione 

- comma 1 lett 

b) 

Totale (4/12) 

A.S. 2016-17 - 

per ATP 

CONTRIBUTO 

ALUNNI H 

((4/12) A.S. 

2016-17 - per 

ATP 

Totale (4/12 

e.f.2016) +4/12 

e.f.2016 contributo 

H) per ATP 

FROSINONE 
€ 57.647,54 € 129.254,17 € 186.901,71 € 935,93 € 187.837,64 

LATINA 
€ 69.875,81 € 159.924,65 € 229.800,46 € 17,782,67 € 247.583,13 

RIETI 
€ 15.722,06 € 39.433,47 € 55.155,53 0 € 55.155,53 

ROMA Città 
€ 414.014,19 € 1.202.720,97 € 1.616.735,15 € 39.309,06 € 1.656.044,21 

ROMA 

Provincia 
€ 213.121,23 € 692.276,55 € 905.397,78 € 86.105,56 € 991.503,34 

ROMA 

comunali 
€499.612,06 € 2.918.077,10 € 3.417.689,15 € 956.520,46 € 4.374.209,61 

VITERBO 
€38.431,70 € 92.011,44 € 130.443,14 € 4.679,65 € 135.122,79 

TOTALE € 
1.308.424,58 € 5.233.698,34 € 6.542.122,92 € 1.105.333,33 € 7.647.456,25 

 

Ai Dirigenti degli AA.TT.PP. del Lazio viene inviata copia del presente decreto e delle 
tabelle  riportanti tutti i dati relativi alle assegnazioni degli anticipi. 

Al presente decreto è allegato il piano di riparto di ogni scuola dell’infanzia paritaria e per 
ambiti territoriali. 

Allegati da 1 a 7: piano di riparto 2016-2017 delle Scuole dell’Infanzia paritarie di 
Frosinone, Latina, Rieti, Roma, Provincia di Roma, Comunali di Roma, Viterbo. 

I suddetti allegati sono parte integrante del presente decreto.    
          

             IL DIRETTORE GENERALE 

Gildo De Angelis 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, co.2, D.lvo 39/93) 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio - Ufficio II 

Viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma  
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it -   E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06/77392294             C.F. 97248840585 
 

5 
 

 

 

Al Dirigente dell’Ufficio I -  Sede 
Al Dirigente dell’ATP di Frosinone 
Al Dirigente dell’ATP di Latina 
Al Dirigente dell’ATP di Rieti 
Al Dirigente dell’ATP di Viterbo 

 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT

